
 

 

D.R.S. n° 1663/ 2020 

Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale 

Servizio 3 Gestione faunistica del territorio 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

Servizio 3 Gestione faunistica del territorio 

 

 

Il Dirigente 

 

Visto       lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista       la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Vista       la legge regionale 15/05/2000, n°10; 

Visto       il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12 concernente 'Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

Visto       il D.P.Reg. 17 giugno 2019, n. 12 concernente 'Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

s.m.i.', pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019; 

Vista       la legge regionale N. 9 del 12/05/2020, 'Legge di stabilità regionale 2020-2022'; 

Vista       la legge regionale N. 10 del 12/05/2020, che approva il bilancio pluriennale della regione 

siciliana per il triennio 2020-2022; 

Vista      la delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020, 'Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2020/2022. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, allegato 4/1-9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori'; 

Visti       gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 'Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni'; 

Visto       il D.P.R. n. 633/1972 art. 17 ter e quanto previsto dalla legge di stabilità 2015 

relativamente al pagamento dell’IVA direttamente all’Erario; 

Visto     il D.P.R n.2802 del 19.06.2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Mario Candore l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello 



Sviluppo Rurale e Territoriale, dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea per la durata di tre anni di cui alla Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 259 del 14.06.2020; 

Visto    DDG n 1014 del 4 agosto 2020 con il quale è stato conferito al Dr. Pasquale Patti 

dell’incarico di dirigente responsabile del Servizio 3“Gestione faunistica del territorio” ed 

ha conferito la delega relativamente alle competenze assegnate dall’art. 7, comma 1, lett. e) 

e f) della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto     la L. R. 27/04/1999 n. 10; 

Visto    la L.R. n. 33 dell'1/09/1997 recante “norme per la protezione, la tutela e l'incremento della 

fauna selvatica e per la regolamentazione del prelievo venatorio, disposizioni per il settore  

agricolo e forestale” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti     i Decreti Assessoriali nn. 13 gab/2015, 15 gab/2015, 16 gab/2015, 17 gab /2015, 18 gab/ 

2015, 19 gab /2015, 20 gab /2015, 21 gab/2015, 22 gab/2015, con i quali sono state 

nominate   le commissioni di esami d'abilitazione all'esercizio venatorio  rispettivamente 

presso le ripartizioni faunistico venatorie di Agrigento, Palermo, Caltanissetta, Catania, 

Ragusa, Messina, Enna, Siracusa, Trapani e i decreti assessoriali n.n. 84 gab/2015 , 85 

gab/2015  con i quali sono state ricostituite rispettivamente le commissioni di esami di 

Catania e di Messina, nonché i decreti assessoriali nn. 59 gab/2016 e 60 gab/2016 con i 

quali sono state ricostituite rispettivamente le commissioni di esami di Catania e di 

Palermo; 

Visti    la nota protocollo n. 114190 del 02/11/2020 con la quale il Servizio per il territorio di 

Messina-UO 1-Affari Generali e Coordinamento delle Attività Finanziarie - Ripartizione 

Faunistico Venatoria ha comunicato di avere assunto obbligazioni di spesa per complessivi 

Euro 593,52 a favore dei componenti della commissione di esami per l'abilitazione 

all'esercizio venatorio come specificato nella seguente tabella: 

 

Componente DATA 

NASCITA 

CODICE FISCALE Importo 

NASTASI NUNZIELLO 23/08/1973 NSTNZL73M23F158T €   77,46 

LUCIFORA SALVATORE 11/02/1964 LCFSVT64B11A194A €   77,46 

PAPA GIORGIO 04/10/1950 PPAGRG50R04A494S € 138,46 

MIRABILE ANTONIO 24/10/1965 MRBNTN65R24F158N €   51,64 

SETTINERI ANTONIO 01/05/1956 STTNNN56E01A638A € 154,86 

ITALIANO VENANZIO 18/05/1967 TLNVNZ67E18H842P €   93,64 

                                                                                    TOTALE                                 €  593,52 

 

Vista   la Legge Regionale 2 marzo 1962 n. 3 relativa alle disposizioni per le Commissioni, i 

consigli, i comitati e gli altri organi collegiali, comunque denominati, operanti presso 

l'Amministrazione della Regione Siciliana  e la Legge Regionale 11 maggio 1993 n. 15; 

 

Vista     la prenotazione registrata al n. 14 con DRS  n..843 del 06/07/2020 di € 1.800,00 

 

Considerato che per soddisfare la richiesta del Servizio 13 – Ufficio per il Territorio di Messina  

necessità la somma di € 593,52. 

 

Ritenuto  di dover trasformare in impegno la somma di € 593,52, della prenotazione registrata al 

n.14 DRS 843 del 06/07/2020 per consentire la liquidazione dei gettoni di presenza e delle 

spese di viaggio ai componenti della commissione di esami di abilitazione all'esercizio 

venatorio verso i quali sono state assunte obbligazioni per complessivi Euro 580,52 

Cap.142504 cod. gestionale U.1.03.02.01.008 



 

 

 

DECRETA 

 

 

Art.  . 1  Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

Art.  2 Per le finalità della L.R 33/97 art 29, è disposta la trasformazione parziale di € 1.800,00, 

della prenotazione registrata al n. 14 Drs 843 del 06/07/2020, giusta nota prot. 114190 del 

02/11/2020 Servizio 13 – Ufficio per il Territorio di Messina, per consentire la liquidazione 

dei gettoni di presenza e delle spese di viaggio ai componenti della commissione di esami 

di abilitazione all'esercizio venatorio verso i quali sono state assunte obbligazioni da 

gravare sul capitolo 142504 del Bilancio della Regione Siciliana per  l'esercizio finanziario 

2020  cod gestionale  U.1.03.02.01.008 

 

Art.  3 Al pagamento provvederà il Dirigente del Servizio 13 – Ufficio per il Territorio di Messina  

attraverso l’emissione di titoli di spesa intestati agli aventi diritto; 

 

Art.  4 I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del regolamento privacy U.E. 

2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento. 

 

Art.  5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, previa pubblicazione 

nel sito internet del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ai sensi 

dell’art.68 della legge regionale 12 Agosto 2014, n.21 e s.m.i. 

 

Art.  6  L’obbligazione giuridica del presente decreto scade nell’anno corrente. Con la sottoscrizio-

ne del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici all’impegno, ove non 

firmati digitalmente, sono copia conforme all’originale conservati presso il Servizio 13 – 

Ufficio per il Territorio di Messina. 

  

Palermo, lì  30.11.2020                                                         

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 

 Pasquale Patti 


		2020-12-03T19:35:29+0100
	Pasquale Patti




